

## THƯ GIẢI TRÌNH

### Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 4 năm 2023 so với Quý 4 năm 2022 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán LPBank (LPBS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2023 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

#### 1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 4 năm 2023 so với Quý 4 năm 2022

CHỈ TIÊU	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4/2023 so với Quý 4/2022	
	Năm 2023	Năm 2022	Giá trị	Tỷ lệ
<b>I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG</b>	<b>6.656.390.878</b>	<b>29.722.226.347</b>	<b>(23.065.835.469)</b>	<b>- 77,6%</b>
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	0	24.744.582.502	(24.744.582.502)	- 100,0%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	4.762.165.754	1.658.964.382	3.103.201.372	187,1%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	0	236.350.685	(236.350.685)	- 100,0%
4. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	53.784.214	53.782.173	2.041	0,0%
5. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	809.090.909	2.000.000.000	(1.190.909.091)	- 59,5%
6. Thu nhập hoạt động khác	1.031.350.001	1.028.546.605	2.803.396	0,3%
<b>II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG</b>	<b>1.418.695.619</b>	<b>(3.617.726.751)</b>	<b>5.036.422.370</b>	<b>139,2%</b>
<b>III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH</b>	<b>2.097.481</b>	<b>940.854</b>	<b>1.156.627</b>	<b>122,9%</b>
<b>IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN</b>	<b>2.538.252.967</b>	<b>3.278.529.385</b>	<b>(740.276.418)</b>	<b>- 22,6%</b>
<b>V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH</b>	<b>2.701.539.773</b>	<b>30.062.364.567</b>	<b>(27.360.824.794)</b>	<b>- 91,0%</b>
<b>VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC</b>	<b>3.000.000</b>	<b>168.318.181</b>	<b>(165.318.181)</b>	
<b>VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ</b>	<b>2.704.539.773</b>	<b>30.230.682.748</b>	<b>(27.526.142.975)</b>	<b>- 91,1%</b>
<b>VIII. THUẾ TNDN (20%)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ</b>	<b>2.704.539.773</b>	<b>30.230.682.748</b>	<b>(27.526.142.975)</b>	<b>- 91,1%</b>

Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2023 giảm 27,52 tỷ so với Quý 4 năm 2022 tương ứng giảm 91,1%, là do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu Quý 4 năm 2023 là 6,65 tỷ giảm 23,06 tỷ so với cùng kỳ năm trước (giảm hơn 77,6%) chủ yếu từ hoạt động tự doanh và hoạt động tư vấn tài chính. Do tình hình kinh tế và thị trường có nhiều biến động bất ổn, do đó năm 2023 Công ty hạn chế hoạt động đầu tư tự doanh. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính giảm 1,19 tỷ tương ứng giảm 59,5% so với cùng kỳ,
- Chi phí hoạt động Quý 4 năm 2023 tăng gần 5,0 tỷ tương ứng tăng 139,2% so với cùng kỳ năm trước là do cùng kỳ năm trước có ghi nhận chi phí do đánh giá lại danh mục cổ phiếu theo giá trị thị trường.

Doanh thu giảm, chi phí tăng dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2023 giảm 91%, so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS;



**Nguyễn Đức Quân Tùng**